

23. apr. 2015

UPA 2015/33

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til inkorporering af FN's Børnekonvention som inatsisartutlov senest ved efterårssamlingen 2016.**

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 33 har Aaja Chemnitz, Inuit Ataqatigiit fremsat forslag til Inatsisartutbeslutning, som vi fra Siumut skal komme med følgende bemærkninger til:

Siumut har altid været fortalere for og haft til formål, at børnene og de unge skal have et godt liv og at vi til stadighed skal arbejde for, at det stadig bliver bedre. I forlængelse heraf har det altid haft stor betydning, at vi skal huske vores land har været og er under udvikling, hvorfor det har stor betydning, at skulle arbejde for at lette og forbedre forholdene for vore børn således, at der altid er pegermærker for et bedre liv.

Indenfor de sidste 22 år er børnenes rettigheder taget alvorligt og det har derfor udviklet sig henad vejen. Siumut vil medvirke til en fortsat positiv udvikling, der giver synlige og konkrete resultater. Det er særdeles vigtigt, at vore børn lovgivningsmæssigt sikres deres rettigheder på det højst mulige niveau. Denne forpligtelse gælder for os alle i samfundet.

Omsorgssvigt af børn er aldeles uacceptabelt. Bekæmpelsen af omsorgssvigt er allerede et stort indsatsområde, og der har allerede været flere kendte igangværende projekter. Alligevel kan vi mærke, at der i snart flere år har været et behov for at beskytte børnene i relation til lovgivningen, der godt kunne trænge til en fornyelse.

Desværre kan man indimellem komme ud for, at børnenes rettigheder ikke bliver benyttet fuldt ud. Det er disse forhold, som vi i denne sal kan rette op på sammen med Naalakkersuisut, og som vi skal have sat i orden. Det vil derfor være rimeligt, at vi i den kommende tid revurderer situationen.

Indenfor den nærmeste fremtid vil repræsentanter for den danske stat og vores medlemmer af Naalakkersuisut mødes med FN's Børnekomité, hvilket vækker fortrøstning og glæde.

Indenfor de Nordiske lande er det mærkbart at arbejdet med børnenes rettigheder på det lovgivningsmæssige plan stadig udvikler sig i en positiv retning. Siumut støtter helhjertet op omkring dette arbejde og vi vil fortsat deltage med fuld åbenhed. Vi ved, at det at have gode rollemodeller som regel medfører en god udvikling og dette er vigtigt, at kunne gennemføre på de steder, der har berøring til børnene, arbejdspladserne, børneinstitutionerne, folkeskolerne, Kommunerne - som er særdeles vigtigt, at skal forsvares og løses i et politisk fællesskab.

De forskellige NGO-foreninger der arbejder for et bedre børneliv, skal have de nødvendige redskaber til deres arbejde, idet det at bakke hinanden op i et frivilligt arbejde giver styrke udover alle grænser, og vi vil fra Siumut hermed benytte lejligheden til, at udtrykke vores støtte til disse i denne forbindelse.

Fra Siumut skal vi med disse bemærkninger endvidere til slut påpege, at vi støtter Naalakkersuisuts ændringsforslag hvorefter Naalakkersuisut senest på Inatsisartuts forårssamling i 2017 skal fremlægge en betænkning.